

Registro Generale N. 874/2025 del 23/10/2025

**Determinazione del Dirigente del
Settore S4 - PIANIFICAZIONE E SOSTENIBILITÀ URBANA -
EDILIZIA PRIVATA
4PR - COORDINAMENTO PROGETTI DI RILEVANZA
STRATEGICA**

PROGETTO N. 75/22 "RIGENERAZIONE AREA FERROVIARIA EX CONSORZIO AGRARIO: SOTTOPASSO CICLOPEDONALE STAZIONE FERROVIARIA" - ID 8930, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, CUP C94E21000160001, MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE - CONTRATTO OPERE prot. gen. n. 82618 del 22/12/2023 G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. - CIG A0050F3DF8. DETERMINA DI APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL N. 2

Richiamati i seguenti atti:

- il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE, 2007);
- versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;
- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il "Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici" (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull'attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia";
- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose";

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021, "Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; - le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ssmmii;
- la circolare n. 30 del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11.08.2022 "Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR" (rispetto del principio del DNSH, assenza conflitto di interessi, dichiarazione sul titolare effettivo etc...).

Richiamati inoltre:

- l'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento;

Dato atto che, con il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e con il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile del 30.12.2021, il progetto in oggetto è stato ammesso a contributo confluendo nella linea nel PNRR – M5C2-I2.1;

Richiamato l'atto d'obbligo sottoscritto dal Ministero e dal Comune di Carpi e trasmesso in data 11.05.2022 tramite la piattaforma TBEL, nel quale vengono disciplinati i rapporti tra le Parti per la realizzazione dell'intervento di cui in oggetto, nonché gli obblighi delle Parti e le procedure di rendicontazione, ed il successivo aggiornamento Prot. 39534 del 06/06/2025

Visti:

- la determinazione dirigenziale n. 1075 del 23/12/2022 di affidamento dell'incarico di progettazione definitiva esecutiva delle opere all'operatore economico [REDACTED] dello Studio [REDACTED] - studio professionale di ingegneria con sede legale in Via [REDACTED] in Modena (MO), P.IVA [REDACTED], che ha offerto di eseguire il servizio per un importo di € 101.684,69 più spese ed oneri accessori ed Iva al 22%, così per complessivi € 129.017,54;
- la determinazione dirigenziale n. 413 del 13/06/2023 di integrazione del suddetto incarico di servizio di architettura e ingegneria inerente alla progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione dei lavori, che ha previsto la spesa aggiuntiva di euro 30.827,58 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad euro 1.233,10 e IVA al 22% pari ad euro 7.053,35, e così per complessivi euro 39.114,03;
- la delibera di Giunta Comunale n. 110 del 27.06.2023 di approvazione del progetto definitivo

b) è stato approvato il Certificato di Pagamento quota PNRR n. 1, dal quale risultava un credito in favore dell'impresa per le lavorazioni eseguite a tutto il 05/08/2024 e finanziate con fondi PNRR, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, pari ad € 410.506,08 oltre all'iva di legge pari ad € 41.050,61, per complessivi € 451.556,69;

c) è stato approvato il Certificato di Pagamento quota Comune n. 1, dal quale risultava un credito in favore dell'impresa per le lavorazioni eseguite a tutto il 05/08/2024 e finanziate con fondi comunali, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, pari ad € 93.821,22 oltre all'iva di legge pari ad € 9.382,12, per complessivi € 103.203,24;

d) è stata autorizzata la liquidazione dei seguenti importi, a seguito di fatturazione, a favore dell'impresa esecutrice dei lavori "C. [REDACTED]." con sede in Via C. [REDACTED] (MO), C.F. e P. I.V.A. [REDACTED], relativi al corrispettivo dovuto per l'esecuzione dei lavori in oggetto a tutto il 05/08/2024, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, e precisamente: importo di € 410.506,08 oltre all'iva di legge pari ad € 41.050,61 per complessivi € 451.556,69, finanziato con fondi PNRR ed importo di € 93.821,22 oltre all'iva di legge pari ad € 9.382,12 per complessivi € 103.203,24 finanziato con fondi comunali

Vista altresì la determinazione dirigenziale S4 n. 130 del 03-03-2025 "Subentro e nomina di un dipendente del Comune di Carpi per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 D.Lgs. 36/2023 per il progetto n. 75/2022 del Settore S4 Pianificazione e sostenibilità urbana - Edilizia privata" con cui, relativamente al progetto n. 75/22 si nominava l'Ing. Calogero Filippello del Settore S5 "Opere pubbliche manutenzione della città" quale Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che i lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale di consegna parziale in data 05/02/2024 prot. n. 8852 e con successivo verbale di consegna definitiva prot. 52287 del 24/07/2024

Dato atto che il progetto in oggetto include opere ricadenti su aree di proprietà comunale finanziate con risorse PNRR ed opere ricadenti su aree non di proprietà del Comune finanziate con risorse proprie dell'ente

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 868 del 20/10/2025 con la quale è stato riformulato il quadro economico del progetto in oggetto;

Vista la documentazione relativa al SAL 2, acquisita agli atti del Comune al prot. n. 54696 del 11/08/2025 ed al prot. n. 70657 del 22/10/2025, così composta:

- Stato di avanzamento lavori n. 2 quota PNRR a tutto il 06/08/2025;
- Stato di avanzamento lavori n. 2 quota Comune a tutto il 06/08/2025;
- Registro di contabilità quota PNRR;
- Registro di contabilità quota Comune;
- Certificato di pagamento quota PNRR;
- Certificato di pagamento quota Comune;
- Libretto delle misure quota PNRR;
- Libretto delle misure quota Comune;
- Relazione tecnica di verifica criterio DNSH;
- Relazione tecnica di verifica criteri minimi ambientali

Vista altresì la seguente ulteriore documentazione trasmessa dall'impresa esecutrice, acquisita agli atti del Comune al prot. n. 69600 del 17/10/2025:

- Dichiarazione dell'impresa aggiudicataria che la ditta subappaltatrice (██████████) (██████████), con sede in (██████████), Via (██████████), Codice fiscale e Partita IVA: (██████████), ha eseguito lavorazioni relativamente al SAL n. 2 per un importo di € 62.776,00 e sarà liquidata direttamente dalla Stazione Appaltante come previsto dalla determinazione dirigenziale di autorizzazione al subappalto n. 1027 del 18/11/2024;
- Dichiarazione dell'impresa aggiudicataria che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra (██████████), con sede in (██████████), Via della (██████████), Codice fiscale e Partita IVA (██████████) (mandataria) e (██████████) con sede in Reggio Emilia, (██████████), Codice fiscale e Partita IVA: (██████████) (mandante), ha eseguito lavorazioni relativamente al SAL n. 2 per un importo di € 243.000,00 e sarà liquidato direttamente dalla Stazione Appaltante come previsto dalla determinazione dirigenziale di autorizzazione al subappalto n. 203 del 19/03/2025;
- Dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative alle clausole di occupazione previste nel PNRR art. 47 L. 108/2021 rispettivamente della ditta appaltatrice, e delle società (██████████) (██████████), (██████████) e (██████████) subappaltatrici

Dato atto che dalla suddetta documentazione si deduce che:

- i lavori finanziati con fondi PNRR eseguiti al 06/08/2025 al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, ammontano ad € 443.862,75 e pertanto risulta un credito dell'impresa pari ad € 443.862,75 oltre all'IVA di legge pari ad € 44.386,27 per complessivi € **488.249,02** (di cui € 62.776,00 da liquidare al subappaltatore (██████████) ed € 239.063,40 da liquidare al subappaltatore RTI costituito tra (██████████) e (██████████) SRLS);

- i lavori finanziati con fondi comunali eseguiti al 06/08/2025 al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, ammontano ad € 67.130,94 e pertanto risulta un credito dell'impresa pari ad € 67.130,94 oltre all'IVA di legge pari ad € 6.713,09 per complessivi € **73.844,03** (di cui € 3.936,60 da liquidare al subappaltatore RTI costituito tra (██████████) e (██████████) (██████████))

Ritenuto opportuno procedere:

- all'approvazione della documentazione inerente al SAL n. 2 a tutto il 06/08/2025, composta dagli elaborati sopra elencati, di cui ai prot. n. 54696/2025, 70657/2025 e 69600/2025;
- all'approvazione del Certificato di Pagamento quota PNRR n. 2, dal quale risulta un credito in favore dell'impresa per le lavorazioni eseguite a tutto il 06/08/2025 e finanziate con fondi PNRR, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, pari ad € 443.862,75 oltre all'IVA di legge pari ad € 44.386,27 per complessivi € **488.249,02**;
- all'approvazione del Certificato di Pagamento quota Comune n. 2, dal quale risulta un credito in favore dell'impresa per le lavorazioni eseguite a tutto il 06/08/2025 e finanziate con fondi comunali, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, pari ad € 67.130,94 oltre all'IVA di legge pari ad € 6.713,09 per complessivi € **73.844,03**;
- ad autorizzare la liquidazione dei seguenti importi, a seguito di fatturazione, a favore dell'impresa esecutrice dei lavori "██████████" con sede in Via (██████████) (██████████) (██████████), C.F. e P. I.V.A. (██████████), relativi al corrispettivo dovuto per l'esecuzione dei lavori in oggetto a tutto il 06/08/2025, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, e

precisamente: importo di € 443.862,75 oltre all'IVA di legge pari ad € 44.386,27 per complessivi € **488.249,02** finanziato con fondi PNRR (di cui € 62.776,00 da liquidare al subappaltatore [REDACTED] ed € 239.063,40 da liquidare al subappaltatore RTI costituito tra RT [REDACTED] e E [REDACTED]) ed importo di € 67.130,94 oltre all'IVA di legge pari ad € 6.713,09 per complessivi € **73.844,03** finanziato con fondi comunali (di cui € 3.936,60 da liquidare al subappaltatore RTI costituito tra [REDACTED] e [REDACTED])

Acquisiti

- il DURC rilasciato con Numero Protocollo INAIL_51117165 del 10/10/2025 con scadenza il 07/02/2026, dal quale risulta la regolarità contributiva dell'impresa esecutrice dei lavori [REDACTED];
- il DURC rilasciato con Numero Protocollo INPS_46522896 del 29/06/2025 con scadenza il 27/10/2025, dal quale risulta la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice [REDACTED];
- il DURC rilasciato con Numero Protocollo INAIL_50614366 del 12/09/2025 con scadenza il 10/01/2026, dal quale risulta la regolarità contributiva dell'impresa [REDACTED] facente parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese subappaltatore insieme a [REDACTED];
- il DURC rilasciato con Numero Protocollo INAIL_51256057 del 20/10/2025, con scadenza 17/02/2026, dal quale risulta la regolarità contributiva dell'impresa [REDACTED] facente parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese subappaltatore insieme a [REDACTED];

Dato atto che:

- la complessiva spesa di € **562.093,05** trova copertura come segue:
 - a.** quanto all'importo di € **488.249,02** relativo al SAL 2 quota PNRR, alla voce di bilancio **7210.00.62-PNRR M5C2 - Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana - Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP: C94E21000160001**, rigenerazione area ferroviaria ex consorzio agrario - Sottopasso ciclo pedonale stazione ferroviaria, sull'impegno **2025/627.002.01**;
 - b.** quanto all'importo di € **73.844,03** relativo al SAL 2 quota Comune, alla voce di bilancio **7210.00.42 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI** Sottopasso ciclo pedonale stazione ferroviaria – rigenerazione area ferroviaria ex consorzio agrario VIABILITA' SEGNALETICA SEMAF: INVESTIMENTI (quota cofinanziata PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1) - CUP: C94E21000160001, sui seguenti impegni:
 - quanto ad euro **9.902,97** sull'impegno **2025/631.001.01**
 - quanto ad euro **1.780,93** sull'impegno **2025/633.001**
 - quanto ad euro **35.519,18** sull'impegno **2025/632.001**
 - quanto ad euro **26.640,95** sull'impegno **2025/631.003**;
 - il **CIG** attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, è il seguente: **A0050F3DF8**;
 - al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto **CUP n. C94E21000160001**, ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
 - il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
 - le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;

- in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
- si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della l. n. 190/2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)", in termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen. n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione", a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l'art. 107 inerente alle funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l'art. 147-bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del Responsabile del servizio;
- l'art. 151 inerente agli principi generali della programmazione e della gestione del Bilancio;
- l'art. 183 inerente all'impegno di spesa;
- l'art. 191 "Regole per l'assunzione di impegni e l'effettuazione delle spese";
- l'art. 192 inerente al fine e l'oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. inerente al procedimento amministrativo;
- l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e all'art. 6 "Sanzioni" e successiva normativa inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. n. 187/2010 e la Legge n. 217/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42";
- l'art. 1 del D.L. n. 95/2012 "Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure", comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999, n. 488 o degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da CONSIP S.p.a.;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli obblighi previsti dall'art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, e ai sensi dell'art. 28 D.Lgs. 36/2023 nella

sottosezione “bandi di gara e contratti;

- la normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D. Sistema di Interscambio ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo Decreto ministeriale n. 55/2013 ed articolo 25 del D.L. n. 66/2014 che prevede l'estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31/03/2015;
- l'articolo 23-ter della Legge n. 114 del 11/08/2014 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 24/06/2014, n. 90 – Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;
- il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e ss.mm.ii., artt. 271 e seguenti;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- deliberazione del C.C. n. 75 del 24/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024/2029 – SeO 2025/2027 e s.m.i.;
- deliberazione di C.C. n. 99 del 23/12/2024 avente ad oggetto l'approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2024/2029 – SeO 2025/2027;
- deliberazione di C.C. n. 100 del 23/12/2024 avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
- deliberazione di G.C. n. 258 del 23/12/2024 avente ad oggetto l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e s.m.i.;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14/12/2017 e smi

Tutto ciò premesso, quale parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1. di approvare la documentazione relativa al SAL 2, acquisita agli atti del Comune al prot. n. 54696/2025 ed al prot. n. 70657 del 22/10/2025 ed **allegata al presente atto**, così composta:

- Stato di avanzamento lavori n. 2 quota PNRR a tutto il 06/08/2025;
- Stato di avanzamento lavori n. 2 quota Comune a tutto il 06/08/2025;
- Registro di contabilità quota PNRR;
- Registro di contabilità quota Comune;
- Certificato di pagamento quota PNRR;
- Certificato di pagamento quota Comune;
- Libretto delle misure quota PNRR;
- Libretto delle misure quota Comune;
- Relazione tecnica di verifica criterio DNSH;
- Relazione tecnica di verifica criteri minimi ambientali

e di approvare altresì la seguente ulteriore documentazione trasmessa dall'impresa esecutrice, acquisita agli atti del Comune al prot. n. 69600/2025:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- Dichiarazione dell'impresa aggiudicataria che la ditta subappaltatrice [REDACTED], con sede in [REDACTED] ([REDACTED]), Via [REDACTED], Codice fiscale e Partita IVA: [REDACTED] ha eseguito lavorazioni relativamente al SAL n. 2 per un importo di € 62.776,00 e sarà liquidata direttamente dalla Stazione Appaltante come previsto dalla determinazione dirigenziale di autorizzazione al subappalto n. 1027 del 18/11/2024, **allegata al presente atto**;
- Dichiarazione dell'impresa aggiudicataria che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra [REDACTED], con sede in [REDACTED], Via della [REDACTED] Codice fiscale e Partita IVA [REDACTED] (mandataria) e [REDACTED] con sede in Reggio Emilia, Via della Previdenza Sociale n. 2, Codice fiscale e Partita IVA: 0 [REDACTED] (mandante), ha eseguito lavorazioni relativamente al SAL n. 2 per un importo di € 243.000,00 e sarà liquidato direttamente dalla Stazione Appaltante come previsto dalla determinazione dirigenziale di autorizzazione al subappalto n. 203 del 19/03/2025, **allegata al presente atto**;
- Dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative alle clausole di occupazione previste nel PNRR art. 47 L. 108/2021 rispettivamente della ditta appaltatrice e delle ditte subappaltatrici;

2. di approvare il Certificato di Pagamento quota PNRR n. 2, emesso dal RUP Calogero Filippello, dal quale risulta un credito in favore dell'impresa per le lavorazioni eseguite a tutto il 06/08/2025 e finanziate con fondi PNRR, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, pari ad € 443.862,75 oltre all'IVA di legge pari ad € 44.386,27 per complessivi € **488.249,02**;

3. di approvare il Certificato di Pagamento quota Comune n. 2, emesso dal RUP Ing. Calogero Filippello, dal quale risulta un credito in favore dell'impresa per le lavorazioni eseguite a tutto il 06/08/2025 e finanziate con fondi comunali, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, pari ad € pari ad € 67.130,94 oltre all'IVA di legge pari ad € 6.713,09 per complessivi € **73.844,03**;

4. di autorizzare la liquidazione dei seguenti importi, a seguito di fatturazione, a favore dell'impresa esecutrice dei lavori "[REDACTED]" con sede in Via [REDACTED], [REDACTED] (MO), C.F. e P. I.V.A. [REDACTED] relativi al corrispettivo dovuto per l'esecuzione dei lavori in oggetto a tutto il 06/08/2025, al netto del ribasso offerto in sede di gara e delle ritenute, e precisamente: importo di € 443.862,75 oltre all'IVA di legge pari ad € 44.386,27 per complessivi € **488.249,02** finanziato con fondi PNRR (di cui € 62.776,00 da liquidare al subappaltatore [REDACTED] ed € 239.063,40 da liquidare al subappaltatore RTI costituito tra RT [REDACTED] e E [REDACTED]) ed importo di € 67.130,94 oltre all'IVA di legge pari ad € 6.713,09 per complessivi € **73.844,03** finanziato con fondi comunali (di cui € 3.936,60 da liquidare al subappaltatore RTI costituito tra [REDACTED] e [REDACTED]);

5. di dare atto inoltre che:

- la complessiva spesa di € **562.093,05** trova copertura come segue:

a. quanto all'importo di € **488.249,02** relativo al SAL 2 quota PNRR, alla voce di bilancio **7210.00.62**- PNRR M5C2 - Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana - Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP: C94E21000160001, rigenerazione area ferroviaria ex consorzio agrario - Sottopasso ciclo pedonale stazione ferroviaria, sull'impegno **2025/627.002.01**;

b. quanto all'importo di € **73.844,03** relativo al SAL 2 quota Comune, alla voce di bilancio **7210.00.42** - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Sottopasso ciclo pedonale stazione ferroviaria – rigenerazione

area ferroviaria ex consorzio agrario VIABILITA' SEGNALETICA SEMAF: INVESTIMENTI (quota cofinanziata PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1) - CUP: C94E21000160001, sui seguenti impegni:

- quanto ad euro **9.902,97** sull'impegno **2025/631.001.01**

- quanto ad euro **1.780,93** sull'impegno **2025/633.001**

- quanto ad euro **35.519,18** sull'impegno **2025/632.001**

- quanto ad euro **26.640,95** sull'impegno **2025/631.003;**

- il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 nonché il Responsabile Unico di Procedimento è l'ing. Calogero Filippello, del Settore S5 "Opere pubbliche e manutenzione della città" del Comune di Carpi;

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti" ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 36/2023 nella sottosezione "bandi di gara e contratti".

Il Dirigente
PAVIGNANI RENZO

**OGGETTO: PROGETTO N. 75/22 "RIGENERAZIONE AREA FERROVIARIA EX
CONSORZIO AGRARIO: SOTTOPASSO CICLOPEDONALE STAZIONE
FERROVIARIA" - ID 8930, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU, CUP C94E21000160001, MISSIONE M5 -
COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.1 - INVESTIMENTI IN
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE -
CONTRATTO OPERE prot. gen. n. 82618 del 22/12/2023 G.S.P.
COSTRUZIONI S.R.L. - CIG A0050F3DF8. DETERMINA DI
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL N. 2**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

23/10/2025

**Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO**

*Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del
D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*